



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2022

Processo Administrativo nº 23205.015712/2022-46

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 22/2022

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representado pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, neste ato representado pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **CHARLES ALBINO SCHULTZ**, nomeado pela Portaria nº 230 de 30 de março de 2022, publicada no D.O.U de 30 de março de 2022, portador da matrícula funcional nº 1530551, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 22/2022**, publicada no DOU de 23/08/2022, processo administrativo n.º 23205.015712/2022-46, RESOLVE registrar os preços da empresa **NELSON JOSE YARED & CIA LTDA - 08.924.333/0001-19**, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de alimentos e utensílios de copa e cozinha destinados a atender a demanda da Universidade Federal da Fronteira Sul, especificado(s) no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 22/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
1	ABRIDOR DE LATAS, MANUALABRIDOR DE LATAS, MANUAL, REFORÇADO, EM AÇO INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 9 CM. CATMAT/CATSER:437939	R\$ 9,07	UNIDADE	6	R\$ 54,42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5	AMASSADOR DE BATATAS EM AÇO INOX Amassador de batatas em aço inox, com cabo em inox ou polipropileno, com comprimento mínimo de 25 cm e lâmina com no mínimo 7 cm. CATMAT/CATSER:449834	R\$ 33,39	UNIDADE	6	R\$ 200,34
7	BALDE DE GELO EM AÇO INOX BALDE PARA GELO E BEBIDAS FABRICADO EM AÇO INOX, COM CAPACIDADE DE 1 LITRO, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 12.5 CM DE COMPRIMENTO X 14 CM DE LARGURA X 12 CM DE ALTURA. CATMAT/CATSER:73601	R\$ 26,19	UNIDADE	6	R\$ 157,14
14	BALDE PLÁSTICO, 50 L Recipiente plástico com tampa de 50 litros, ref. Emplasul Embalagens Plásticas ou balde com tampa para guardar materiais. CATMAT/CATSER:18392	R\$ 160,44	UNIDADE	5	R\$ 802,20
17	BANDEJA EM AÇO INOX 40 X 28 CM Bandeja em aço inoxidável com alças, dimensões de no mínimo 40 cm de comprimento e 28 cm de largura. Para uso de copa e cozinha. CATMAT/CATSER:94137	R\$ 63,20	UNIDADE	6	R\$ 379,20
18	BANDEJA EM AÇO INOX 49X33 SEM ALÇA BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BORDA, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COM DIMENSÕES DE NO MÍNIMO 49 CM DE COMPRIMENTO E 33 CM DE LARGURA. CATMAT/CATSER:28770	R\$ 103,60	UNIDADE	12	R\$ 1.243,20
19	BANDEJA PLÁSTICA, RETANGULAR 7,5 X 32 X 45 CM Bandeja plástica média, retangular, fabricada em PP (polipropileno) ou PE (polietileno), medidas internas de 7,5cm x 32cm x 45cm (A x L x C), com tolerância de mais ou menos 10% nas medidas, resistente e reforçada, sem divisórias e não vazada. CATMAT/CATSER:378130	R\$ 13,00	UNIDADE	60	R\$ 780,00
22	BANDEJA PLÁSTICA, RETANGULAR, COM ALÇA Bandeja plástica, retangular, com alças laterais para transporte, fabricada em PP (polipropileno) ou PE (polietileno), medidas externas de 2cm x 20cm x 30cm (A x L x C), com tolerância de mais ou menos 10% nas medidas, resistente e reforçada, plástico rígido, superfície lisa sem divisórias e não vazada. Cor branca. CATMAT/CATSER:28770	R\$ 18,40	UNIDADE	10	R\$ 184,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

24	BANDEJA PLÁSTICA, RETANGULAR, EMPILHÁVEL E ENCAIXÁVEL - CAP. 15 E 20L Bandeja plástica, retangular, encaixável e empilhável, em Polipropileno (PP) ou Polietileno de Alta Densidade (PEAD), capacidade entre 15 e 20 litros, com altura entre 12 e 18 cm. Resistente e reforçada. Com tampa. CATMAT/CATSER:47732	R\$ 45,12	UNIDADE	40	R\$ 1.804,80
37	CAÇAROLA, TIPO CALDEIRÃO, N° 30, 20 LITROS CAÇAROLA, TIPO CALDEIRÃO DE HOTEL, N°30, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, COM 2 ALÇAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 30CM (LARGURA) X 30CM (ALTURA). DEVE CONTER TAMPA DO MESMO MATERIAL. CATMAT/CATSER:67105	R\$ 114,74	UNIDADE	6	R\$ 688,44
40	CAIXA ORGANIZADORA, COM TAMPA, 16,6 A 20 LITROS ,Caixa organizadora média, de plástico transparente resistente, com tampa e travas laterais (preferencialmente 4 travas) que prendam a tampa firmemente à caixa. Capacidade mínima de 16,6 L e máxima de 20 L. Dimensões aproximadas: 40 X 27 X 23 cm (CxLxA), sendo que a altura deve ser de no mínimo 23 cm e o comprimento de no mínimo 40 cm. CATMAT/CATSER:438009	R\$ 51,98	UNIDADE	13	R\$ 675,74
41	CAIXA ORGANIZADORA, COM TAMPA, 25 A 27 LITROS, ALTA Caixa organizadora baixa, de plástico transparente e resistente, com tampa e travas laterais (preferencialmente 4 travas) que prendam a tampa firmemente à caixa. Capacidade mínima de 25 L e máxima de 27 L. Dimensões aproximadas: 40 x 27 x 37 cm (CxLxA), sendo que a altura deve ser de no mínimo 33 cm e o comprimento de no mínimo 40 cm. CATMAT/CATSER:313641	R\$ 53,49	UNIDADE	6	R\$ 320,94
42	CAIXA ORGANIZADORA, COM TAMPA, 28 A 29 LITROS, BAIXA Caixa organizadora baixa, de plástico transparente e resistente, com tampa e travas laterais (preferencialmente 4 travas) que prendam a tampa firmemente à caixa. Capacidade entre 28 e 29 L. Dimensões aprox.: 56,4 x 38,5 x 20,1 cm (CxLxA), sendo que a altura não pode ultrapassar 25 cm. CATMAT/CATSER:414206	R\$ 58,48	UNIDADE	3	R\$ 175,44
45	CAIXA ORGANIZADORA, COM TAMPA, 8 A 12,5 LITROS, BAIXA Caixa organizadora baixa, de plástico transparente e resistente, com tampa e travas laterais (preferencialmente 4 travas) que prendam a tampa firmemente à caixa. Capacidade mínima de 8 L e máxima de 12,5 L. Dimensões aproximadas: 40 x 27 x 14 cm (CxLxA), sendo que a altura deve ser de no mínimo 12 cm e o comprimento de no mínimo 40 cm.	R\$ 33,68	UNIDADE	15	R\$ 505,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CATMAT/CATSER:320780				
54	CHALEIRA DE ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2,2 LITROS. CHALEIRA DE ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2,2 LITROS. PINTURA EXTERNA EM POLIÉSTER, COR PRETA. PARA SER UTILIZADA EM FOGÃO A GÁS, ELÉTRICO, VITROCERÂMICO E FOGÃO A LENHA. CABO E PEGADOR DA TAMPA EM BAQUELITE, ERGONÔMICOS E ANTITÉRMICOS. CATMAT/CATSER:72885	R\$ 84,05	UNIDADE	1	R\$ 84,05
56	CHALEIRA INOX COM APITO, 2 LEm aço inoxidável, dimensões mínimas espessura: 0,6 mm, diâmetro: 18 cm, capacidade: 2,0 litros com apito. Possui cabo de baquelite antitêrmico. CATMAT/CATSER:378127	R\$ 80,96	UNIDADE	6	R\$ 485,76
57	COLHER DE CAFÉEm aço inoxidável, cabo inoxidável com detalhes, acabamento em alto brilho, 1 mm de espessura, comprimento mínimo de 11 cm. Similar ou superior à: 63962080, 63912080 ou 63925080/Tramontina. CATMAT/CATSER:28541	R\$ 2,00	UNIDADE	48	R\$ 96,00
58	COLHER DE CHÁEm aço inoxidável, cabo inoxidável com detalhes, acabamento em alto brilho, com dimensões aproximadas 31mm de largura x 20mm de altura, 1,2mm de espessura, comprimento mínimo: 14 cm. Similar ou superior à: 63962070, 63912070/Tramontina ou Louvre/Brinox. CATMAT/CATSER:28541	R\$ 2,00	UNIDADE	48	R\$ 96,00
59	COLHER DE MESAEm aço inoxidável, cabo inoxidável com detalhes em alto relevo nas bordas, com dimensões aproximadas de L: 45mm, A: 33mm, Compr.: 203mm, sendo o comprimento mínimo de 19 cm, acabamento em alto brilho. CATMAT/CATSER:28541	R\$ 4,30	UNIDADE	78	R\$ 335,40
61	COLHER GRANDEColher grande, tipo para arroz, lâmina e cabo em aço inoxidável, acabamento em alto brilho, detalhes no cabo, comprimento entre 25 e 28 cm, espessura mínima 2 mm. Similar ou superior 63925100 a marca Tramontina. CATMAT/CATSER:28541	R\$ 12,00	UNIDADE	20	R\$ 240,00
66	COPO DE VIDRO 240 MLCopo de vidro cilíndrico, incolor, tipo americano, com capacidade para 240ml, diâmetro entre 50 e 70 mm, e altura entre 80 e 130 mm	R\$ 5,54	UNIDADE	36	R\$ 199,44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CATMAT/CATSER:107271				
67	COPO DE VIDRO, LISO, 350 ML COPO DE VIDRO CILÍNDRICO, INCOLOR, LISO, SIMPLES, TIPO REFRESCO, COM CAPACIDADE ENTRE 340 ML E 350 ML, DIÂMETRO ENTRE 50 E 70 MM E ALTURA ENTRE 110 E 150 MM. CATMAT/CATSER:356395	R\$ 6,81	UNIDADE	12	R\$ 81,72
68	COPO MEDIDOR GRADUADO COPO MEDIDOR GRADUADO, COM CAPACIDADE PARA 500ML, EM POLIPROPILENO, MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, COM GRADUAÇÃO PARA XÍCARAS, ML, CHOCOLATE, SEMOLINA, FARINHA, AÇÚCAR E ARROZ. CATMAT/CATSER:441524	R\$ 7,48	UNIDADE	6	R\$ 44,88
72	CORDA DE NYLON, TRANÇADA, 1/2" Corda de nylon trançada 1/2". CATMAT/CATSER:5924	R\$ 1,75	METRO	100	R\$ 175,00
81	ESPATULA PARA PIZZA ESPATULA PARA PIZZA EM AÇO INOX COM CABO EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 3X7X26CM CATMAT/CATSER:328792	R\$ 26,21	UNIDADE	6	R\$ 157,26
82	ESPATULA PROFISSIONAL PARA CONFEITARIA ESPATULA PROFISSIONAL PARA CONFEITARIA, COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA RESISTENTE NA COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 46 X 3,5 X 1,5 CM. CATMAT/CATSER:224107	R\$ 38,91	UNIDADE	6	R\$ 233,46
83	ESPÁTULA RASPADORA EM INOX Espátula raspadora, usada para raspar chapas quentes, para preparos de lanches e para têmpera de chocolates. Lâmina em aço inoxidável e cabo em material resistente, durável e de fácil higienização. Dimensões: largura mínima da lâmina 10 cm, comprimento total mínimo 23 cm. CATMAT/CATSER:224106	R\$ 32,45	UNIDADE	6	R\$ 194,70
86	FACA DE MESA SEM PONTA Faca sem ponta com lâmina temperada e em aço inoxidável, cabo em aço inoxidável com detalhes em alto relevo nas bordas com dimensões aproximadas de L: 26mm, A: 12mm, Compr.: 247mm. CATMAT/CATSER:28568	R\$ 4,55	UNIDADE	48	R\$ 218,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

87	FACA DE PÃO Faca para pão, lâmina em aço inoxidável 10" com fio serrilhado, cabo de polipropileno, comprimento mínimo 30 cm. CATMAT/CATSER:28568	R\$ 34,00	UNIDADE	5	R\$ 170,00
88	FACA DE SOBREMESA Sem ponta em aço inoxidável, cabo em aço inoxidável, com detalhes em alto relevo nas bordas, com dimensões mínimas L: 23mm, A: 10mm, Compr.: 213mm, acabamento em alto brilho. CATMAT/CATSER:28568	R\$ 4,50	UNIDADE	48	R\$ 216,00
89	FACA INDUSTRIAL Corpo em alumínio injetado, lâmina em aço alto carbono, com trava de segurança, medidas: comprimento 183mm, 160gramas. CATMAT/CATSER:28568	R\$ 90,00	UNIDADE	5	R\$ 450,00
90	FACA PARA CARNE Lâmina fabricada com aço inoxidável de maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico, categoria profissional, com 6 polegadas, cabo de polipropileno com proteção antibacteriana, inibindo o crescimento de fungos e bactérias, comprimento total: 290 mm e espessura: 3,0 mm. CATMAT/CATSER:28568	R\$ 37,44	UNIDADE	25	R\$ 936,00
96	FIO (LINHA) DE NYLON, 0,5MM, ROLO COM 100 METROS Fio (linha) de nylon, 100% poliamida, diâmetro 0,50mm, produto multiuso. Rolo com 100 metros. Suporta até 12Kg. CATMAT/CATSER:372756	R\$ 13,00	UNIDADE	2	R\$ 26,00
100	FORMA ASSADEIRA RETANGULAR COM REVESTIMENTO, PEQUENA Forma assadeira, em alumínio com revestimento interno antiaderente e fundo fixo, dimensões mínimas: 33 x 23,5 x 3,5 cm (comp x larg x alt). CATMAT/CATSER:454183	R\$ 62,00	UNIDADE	6	R\$ 372,00
103	FORMA DE SILICONE PARA CUPCAKE COM 12 CAVIDADES FORMA PARA CUPCAKE COM 12 CAVIDADES PRODUZIDA EM MATERIAL SILICONE, PRÓPRIA PARA ASSAR DEVENDO SUPORTAR ATÉ 220°C, COMPLETAMENTE ANTIADERENTE (NÃO NECESSITANDO UNTAR), DOBRÁVEL E MOLDÁVEL, FACILITANDO O DESENFOMAR, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 30 CM DE COMPRIMENTO X 22 CM DE LARGURA X 4 CM DE ALTURA. CATMAT/CATSER:433259	R\$ 46,00	UNIDADE	2	R\$ 92,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

104	FORMA PARA PIZZA EM ALUMÍNIO FORMA PARA PIZZA, EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE, COM 32 CM DE DIÂMETRO, BORDA BAIXA. CATMAT/CATSER:397180	R\$ 25,00	UNIDADE	6	R\$ 150,00
105	FORMA REDONDA Forma em teflon com fundo removível, dimensões aproximadas de 20,0 cm x 5,5 cm (diâm. x alt.) CATMAT/CATSER:397172	R\$ 38,00	UNIDADE	6	R\$ 228,00
106	FORMA REDONDA ANTIADERENTE FORMA REDONDA EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM STARFLON COM 24 A 26 CM DE DIÂMETRO E 5 CM DE ALTURA, SEM FUNDO REMOVÍVEL. CATMAT/CATSER:397180	R\$ 24,00	UNIDADE	6	R\$ 144,00
108	FRASCO BORRIFADOR, 500ML Frasco borrifador para álcool, em PET cristal ou transparente, com válvula borrifadora spray modelo gatilho, intensidade média/alta, capacidade para 500ml. CATMAT/CATSER:11169	R\$ 3,82	UNIDADE	50	R\$ 191,00
109	FUNIL EM AÇO INOX, DIÂMETRO ENTRE 8,5 E 10 CM, COM ALÇA Funil em aço inox, com alça, e diâmetro entre 8,5 e 10 cm. CATMAT/CATSER:481563	R\$ 32,64	UNIDADE	6	R\$ 195,84
111	GARFO DE SOBREMESA Em aço inoxidável, cabo em aço inoxidável, com detalhes em alto relevo nas bordas, com dimensões mínimas A: 18mm, L: 24mm, Compr.:183mm, acabamento em alto brilho. CATMAT/CATSER:28550	R\$ 3,50	UNIDADE	48	R\$ 168,00
112	GARFO TRINCHANTE EM INOX, CABO POLIPROPILENO GARFO TRINCHANTE COM 2 PONTAS EM MATERIAL AÇO INOX RESISTENTE À FERRUGEM, COM CABO EM POLIPROPILENO, ENTRE 25 E 30 CM DE COMPRIMENTO. CATMAT/CATSER:219018	R\$ 10,29	UNIDADE	6	R\$ 61,74
116	JARRA DE VIDRO, SEM TAMPA, 2 L Jarra de vidro liso, formato arredondado, transparente, sem tampa, capacidade mínima 2 litros, com alça, aplicação água/suco, com espessura de pelo menos 3 mm, forte e resistente. CATMAT/CATSER:238375	R\$ 56,69	UNIDADE	2	R\$ 113,38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

123	KIT GALHETEIROKIT GALHETEIRO CONTENDO 4 PEÇAS EM VIDRO EM ACABAMENTO EM AÇO INOX, SENDO: 1 VINAGREIRO COM CAPACIDADE PARA 200ML, 1 AZEITEIRO COM CAPACIDADE PARA 200ML, 1 SALEIRO COM CAPACIDADE DE 70ML E 1 PALITEIRO COM CAPACIDADE DE 70ML, COM SUPORTE EM METAL NA COR PRETA. CATMAT/CATSER:28738	R\$ 91,95	KIT	6	R\$ 551,70
125	LEITEIRA Em alumínio com revestimento antiaderente, sem tampa, com 14 cm de diâmetro e capacidade mínima de 1 litro. CATMAT/CATSER:109797	R\$ 42,78	UNIDADE	6	R\$ 256,68
134	MAÇARICO CULINÁRIO Maçarico culinário com regulagem de chama, trava de segurança e funcionamento a gás butano, base removível, capacidade interna de 20ml de gás (recarregável), confeccionado em plástico resistente e liga metálica na parte de contato com gás e chama. Altura de 15 cm com 10% de tolerância. CATMAT/CATSER:50652	R\$ 60,00	UNIDADE	6	R\$ 360,00
138	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROSPANELA DE PRESSÃO, COM 20CM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE DE 4,5 LITROS, MATERIAL EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO DE ANTIADERENTE STARFLON, TAMPA DE ALUMÍNIO COM ACABAMENTO INTERNO SATINADO E EXTERNO POLIDO, COM FECHAMENTO EXTERNO. ALÇAS DE BAQUELITE, CABO SUPERIOR E INFERIOR DE BAQUELITE ANTITÉRMICO. DEVE CONTER SISTEMA DE SEGURANÇA LATERAL, COM 3 VÁLVULAS DE SEGURANÇA QUE ATUAM JUNTAS PARA APRIMORAR O MÁXIMO O COZIMENTO SEM RISCOS DE ACIDENTES. CATMAT/CATSER:222364	R\$ 171,00	UNIDADE	6	R\$ 1.026,00
139	PANELA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM NO MÍNIMO 18 CM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,7 LITROSPANELA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE. CABO EM BAQUELITE ANTITÉRMICO. COM NO MÍNIMO 18 CM DE DIÂMETRO. CABO EM BAQUELITE ANTITÉRMICO. COM TAMPA DE VIDRO (TVT) COM PEGADOR(POMEL) EM BAQUELITE ANTITÉRMICO. TAMANHO INTERNO: Ø 18CM X 09CM DE ALTURA CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,7 LITROS QUANTIDADE DE CAMADAS ANTIADERENTE: 5 ESPESSURA MÍNIMA: 1,1MM GARANTIA MÍNIMA: 3 MESES CATMAT/CATSER:292634	R\$ 44,00	UNIDADE	2	R\$ 88,00
140	PANELA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM NO MÍNIMO 22 CM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 4 LITROSPANELA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE. CABO EM BAQUELITE ANTITÉRMICO. COM NO MÍNIMO 22 CM DE DIÂMETRO.	R\$ 73,00	UNIDADE	2	R\$ 146,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	CABO EM BAQUELITE ANTITÉRMICO. COM TAMPA DE VIDRO (TVT) COM PEGADOR (POMEL) EM BAQUELITE ANTITÉRMICO. TAMANHO INTERNO: Ø 22CM X 11CM DE ALTURA CAPACIDADE MÍNIMA DE 4 LITROS QUANTIDADE DE CAMADAS ANTIADERENTE: 5 ESPESSURA MÍNIMA: 1,5MM GARANTIA MÍNIMA: 3 MESES CATMAT/CATSER:292634				
144	PANO DE PRATO, 70X45CM Pano de prato, material 100% algodão, cor branca, com bainha nos quatro lados, dimensão mínima: 70cm x 45cm (comprimento x largura), características adicionais absorvente, lavável, durável. CATMAT/CATSER:321633	R\$ 4,55	UNIDADE	10	R\$ 45,50
151	PEGADOR DE GELO EM AÇO INOX PEGADOR DE GELO EM AÇO INOX COM APROXIMADAMENTE 2,5CM DE ALTURA, 3CM DE LARGURA E 18 CM DE COMPRIMENTO. CATMAT/CATSER:441330	R\$ 8,00	UNIDADE	6	R\$ 48,00
152	PEGADOR DE MASSA/MACARRÃO EM INOX Pegador de massa/macarrão tipo pinça em aço inox, com comprimento mínimo de 22 cm. CATMAT/CATSER:28436	R\$ 11,90	UNIDADE	20	R\$ 238,00
156	PINCEL SILICONE PARA CULINÁRIA Pincel com cabo plástico ou inox e cerdas 100% silicone para uso culinário, resistente às temperaturas entre -18°C e 200°C, inodor, de fácil limpeza, atóxico. Cabo de 15 a 20 cm. CATMAT/CATSER:455599	R\$ 20,60	UNIDADE	6	R\$ 123,60
160	POTE PLÁSTICO, 3L, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS Pote de plástico transparente, com tampa, em plástico resistente, atóxico, para armazenamento de alimentos, com capacidade de aproximadamente 3 litros. CATMAT/CATSER:28819	R\$ 10,00	UNIDADE	10	R\$ 100,00
161	POTE PLÁSTICO, 5L, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS POTE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM TAMPA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 5 LITROS. CATMAT/CATSER:28819	R\$ 13,00	UNIDADE	10	R\$ 130,00
162	POTE PLÁSTICO, REDONDO, BOCA LARGA, CAP. 1 A 1,5L Pote plástico redondo em material de polipropileno com capacidade de 1000 a 1500	R\$ 10,50	UNIDADE	16	R\$ 168,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ml, cor natural transparente, tampa rosqueável com boa vedação (não permitir vazamento de líquido), boca larga com diâmetro mínimo de 8cm, altura podendo variar entre 13,5 a 17,5cm. CATMAT/CATSER:28819				
163	POTE PLÁSTICO, REDONDO, BOCA LARGA, CAP. 150 A 200 ML Pote plástico redondo em material de polipropileno com capacidade de 150 a 200mL, cor natural transparente, boca larga, tampa rosqueável com boa vedação (não permite vazamento de líquido). CATMAT/CATSER:28819	R\$ 4,95	UNIDADE	6	R\$ 29,70
164	POTE PLÁSTICO, REDONDO, BOCA LARGA, CAP. 2 A 2,5L Pote plástico redondo em material de polipropileno com capacidade de 2000 a 2500ml, cor natural transparente, tampa rosqueável com boa vedação (não permite vazamento de líquido), boca larga com diâmetro de 8cm, altura podendo variar entre 15 a 23cm. CATMAT/CATSER:28819	R\$ 29,40	UNIDADE	6	R\$ 176,40
165	POTE PLÁSTICO, REDONDO, BOCA LARGA, CAP. 500 A 700 ML Pote plástico redondo em material de polipropileno com capacidade de 500 a 700mL, cor natural transparente, boca larga com diâmetro mínimo de 8cm, tampa rosqueável com boa vedação (não permite vazamento de líquido), altura podendo variar entre 7 a 14cm. CATMAT/CATSER:28819	R\$ 7,50	UNIDADE	6	R\$ 45,00
195	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL Tesoura em aço inoxidável para uso geral, com cabo anatômico em polipropileno, comprimento total entre 21 e 25 cm, com parafuso. CATMAT/CATSER:477123	R\$ 17,00	UNIDADE	6	R\$ 102,00
199	TRAVESSA RETANGULAR Travessa retangular em vidro refratário e temperado, capacidade mínima 3L, dimensões mínimas 39,5x 23,5 cm x 5,2 cm. CATMAT/CATSER:150609	R\$ 57,00	UNIDADE	6	R\$ 342,00



2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços, não teve fornecedores registrados e constará como anexo do processo.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.5. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.6. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.



3.8. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 06 de Outubro de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

NELSON JOSE YARED & CIA LTDA
Representante legal do fornecedor registrado